Multa, et varia sunt, auditores optimi, privilegia singularia, preclaraque ornamenta, quibus Ecclesia Catholica, mater nostra, se Dei munere condecorat, et Judeorum synagogæ quasi testimonio quadam clarissimo atque illustrissimo antepositam merito jureque optimo gloriatur. Sed nihil est, in quo ita splendeant singulares honores Ecclesie.

sia, ut illud angustissimum et vere maximum corporis et sanguinis Domini Sacramentum. Quid enim habent omnia Sacra menta, omnes ceremonia, omnia sacrificia Iudeorum, si cum hoc uno Christianorum et Sacramento simul et sacrificio comparantur; quid oves et boves, quid arietes et tauri sunt, si cum ipsa divini Verbi carne integerrima et sanctissima conferantur? Quis non videt, quantum inter sit inter manna veteris synagogae, et hunc coelestem cibum Ecclesiae? Inter aquam de petre fluentem et illum gloriosum sanguinem Christi latere promanantem? Neque vero solum antiquae legi ritibus et ceremoniis: sed etiam omnibus Evangelicis Sacramentis et dignitatis pondere et utilitatis ubertate, hoc unum, de quo loquimur, Sacramentum divinissimum antecellit. Id enim, quod est illis beatis, ac prope divinis mentibus ordo seraphicus, in globis coelestibus celum empyreum, in stellulis ac sideribus sol, ignis in elementis, homo in animalibus, pius in arboribus, aurum in metallis, in virtutibus charitas, et in artibus et disciplinis theologia, id est in Ecclesiasticis Sacramentis, et omnibus privilegiis ac prerogatiis Ecclesiae summum ac divinissimum Eucharistie Sacramentum. Quocirca mater Ecclesia tantis ac tam singularibus cumulata, et honestata muneribus, merito et ipsa laetatur, et filios suos ad spiritualem animorum latitudinem, hisce potissimum diebus hujus tanti Sacramenti institutioni consecratis, accendit.

Unum est, quod communem istam latitudinem vehementer impedit et bonis omnibus non mediocremero ac tristitiam afferre videtur, furor videlicet insanus atque effrenata rabies hereticorum, qui ore nefario ac sacrilego Domini corpus Eucharistie Sacramento non contineri, sed dumtaxat significari contendent.

Verum eis mater nostra Ecclesia Catholica Evangelium hodiernum sapienter opponit, et ad eorum phrenesim curandam, quasi medicamentum quoddam plenissimum adfert: *Homo quidam, inquit, fecit cenam magnam, et vocavit multos. Etenim quid aliud cœna ista magna, quam corporis et sanguinis Domini Sacramentum designat?* Nam si ciborum abundantiam, et copiam queris, ita magna est, ut cum toto orbe terrarum eadem celebretur, et jam tot saculis tot hominum millia satiaverit, adhuc tamen mensa plenissima ac refertissima sint. Si verum

ciborum eorumdem nobilitatem atque excellentiam species, dapes sunt Angelorum, omnem saporis suavitatem omneque delectamentum in se habentes. Sed exorti sunt infannis auspiciis quidam filii tenebrarum qui cœna hujus magnitudinem extenuare et splendorem obscurare totis viribus suis conantur. Et quid tandem illi aiunt? Quomodo, inquit, frustum panis cœnam magnam appellatis? Certe si ab aliquo ad cœnam invitmini, et nihil ab eo, nisi modicum panis accipiat, eam non modo non cœnam magnam, sed nec cœnam quidem nominandum censemebitis. Sic isti tamquam vere phrenetici contra medium suum insaniunt: et quasi venenum quoddam pestiferum, saluberrimum medicamentum evomit. Non vacat mihi, auditores, hoc tempore argumentum hoc accurate tractare, nostra tueri, aliena refellere, ac denum pro dignitate de tam sublimi mysterio disputare, dabitus alias fortasse melior opportunitas. Nunc vero cum longiore oratione temporis angustia minime patientur, hoc ero contentus uno, si paucis, sed apertis et invictis rationibus ostendere potero, Eucharistie Sacramentum optimo jure cœnam magnam ab Ecclesia nominari.

Primum igitur habemus sententiam illam expressi verbi Dei apud Matthauum, Marcum et Luem: *Accipe et manducate: Hoc est corpus meum.* Cur vero non pudet expressi verbi Dei prædicatores ab expresso verbo Dei ad nescio quas metaphoras et metonymias descendere? Perpendite, quæso vos, auditores, vim hujus rationis. Certe leges ac decreta perspicue, proprie, simpliciter, non figurate, non obscure, non perplexe efferi debent. Alioquin enim nemo esset, quem non ignorancia excusaret, omnes enim, qui contra legem facerent, dicere possent: Verba legis non intelligebam: aperte loquatur legislator, si legem suam violari non vult. Jam vero quis unquam Christianus dubitavit, cum Dominus Sacramentum instituit, simul etiam præcepisse, legemque tulisse, ut idem Sacramentum in Ecclesia Sacerdotibus conficeretur? *Hoc facite, ait, in meam commemorationem.* Cum igitur haec Domini verba legem continant, obscura profecto ac figurata esse non debent, nisi Dominum omnium legislatorum insipientissimum facere velimus, quod non solum dicere, sed vel cogitare blasphemum ac sacrilegum est.

Deinde, Testamenta nonne etiam propriis

ac usitatis vocabulis constare debent? Nisi enim, vel qui Testamentum facit, insanus est, vel inter filios suoi discordias ac seditiones exoriri post obitum suum desiderat, semper qui testatur apertissimis et maxime propriis verbis loqui consuet: metaphoræ, ac metonymie in testamentis locum habere non possunt. Cum testator ait, domum meam Joanni filio meo relinquo, quis unquam intellegentem veram, sed pictam domum Testamento esse relictam? Quare cum hujus Sacramenti institutio non solum lex quædam, sed etiam Testamentum Domini fuerit, ut ipse ait: *Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum:* certe nullo modo figurata oratione pronuncianda erat. Nec enim Dominus, aut insanus erat, aut in Ecclesia sua dissensiones ac tumultus esse volebat: quin potius ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Et rursum: *Habete sal in vobis et pacem habeite inter vos.*

Præterea quæro a vobis, auditores, si principis aliquis centum coronatos aureos alium vestrum se daturum polliceretur, ac deinde in pulchra tabella eos depictos mitteret, quid vobis de ista liberalitate videtur? Et si forte qui pictos aureos pro veris accepit, de principe suo conqueretur, eique princeps diceret: Non mireris: nam coronati, quos accepisti per quamdam metonymiam veri coronati dici possunt. Quis non eum, qui munus accepit, et re et verbis ab eo principe derideri existimat? Ad eundem modum carnem suam in cibum se daturum Christum pollicitus: *Panis, inquit, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Quæro igitur, cum Sacramentum instituit, quidnam dedit? Panem an carnem? Dices fortasse: Dedit quidem panem, sed qui per figuram quamdam caro dici potest. Praeclarum vero munus. Ergo Dominus nos deridere ac decipere voluit, cum tamen sic ut ipse desipi non potest, quia sapientia est, ita nec decipere possit, quia veritas, justitia et bonitas est? Dedit igitur, quod promisit: nec frustum panis, sed carnem vere magnam et epulis exquisitissimis instructum nobis exhibuit.

Ad alterum argumentum veniamus. Quia vero hostes Christi ita vetustate delectantur, ut nullius auctoritatis admittant, qui ante mille annos non floruerit, ab illis vetustissimi patribus unus argumentum vel alterum petemus. Omitto enim singulorum testimonia percensere. Ea enim quamquam aperi tissima sint, tamen miris modis in variis

sensus ab Haereticis torqueri solent. Afferam igitur argumenta quedam, que torqueri in alium sensum nullo modo possunt.

Initio igitur usque adeo primis illis temporibus tam apud catholicos, quam apud haereticos compertum atque exploratum erat, verum ac naturale Domini corpus in Eucharistia contineri, ut nonnulli ex optimis et sanctissimis Patribus hoc uno catholicis dogmate, tamquam certo quadam principio, vel ad aliqua dogmata illustranda vel ad varias heresies refellendas uterentur. Quod dum vobis expono, quæso, diligenter, ut facere soletis, attendite.

Scriptor vetustissimus martyris beatissimus Ireneus cap. 4. lib. iv. in Valentiniun, demonstratus Christum illius Dei Filium esse, qui mundum condidisset, atque adeo ipsum Christum, tamquam Verbum Patris, mundi opificem atque architectum fuisse, quod Valentinus aperie negavit, hoc argumento usus est. Si Christus rerum auctor ac parens non est, certe eas commutare ac vertere in alias naturas non potest: Valentinius autem fatentur panem in carnem a Christo converti: quomodo igitur negant eum mundi conditorem fuisse? Verba vero ejus haec sunt: «Quomodo autem, inquit, constabat eis, eum panem, in quo gratias actæ sunt, corpus esse Domini sui et calicem sanguinis ejus, si non ipsum fabricatoris mundi filium dicant, id est, verbum ejus, per quod lignum fructificat, deflant fontes, dat primum quidem fenum, deinde spicam, deinde plenum triticum in spica?» Percipiant vim argumenti, et tum respondeant Calviniste, si possunt. Nam si Eucharistia nihil aliud, quam panis esset, nec ultra fieret vi consecrationis transmutatio, nullas omnino vires B. Irenei argumentum haberet. *Quid quod ex eodem principio in eodem capite alteram Valentio heresim expugnat?* Summa rationis hujus est: Ideo corpus nostra gloriose immortalitatis capacia esse, quia cum glorioso et immortali Christi corpore conjunguntur. Id quod B. Cyrilus libro decimo in Joannem paulo aperitus is verbis assertuit: Non poterat, inquit, aliter corruptibilis hæc natura «ad incorruptam vitam traduci, nisi naturalis vita corpus cum ea coniungeretur.» Panamus jam, auditores, nihil aliud esse Eucharistianum, quam panem, quid omnes istæ rationes efficiunt? Plane nihil. Panis enim non minus corruptibilis est, quam corpus nostra sunt. Illustrat vero

rem totam sanctus Irenaeus elegantissima similitudine, « Quemadmodum, inquit, panis post consecrationem Eucharistia est, constans duabus rebus, terrena et cœlesti. » (Nam accidentia panis terrena et corruptibilia sunt ; Christi corpus cœleste est et immortale) « Sic etiam corpora nostra, præcepit Eucharistia, quia unum cum Christo corpus efficaciter, partim terrena, partim cœlestia sunt : et re quidem corruptibilia, spe autem incorruptibilia. »

Jam vero B. Hilarius libro octavo de Trinitate, et beatus Cyrus in Joanne decimo, et undecimo cum adverso heresim Ariano, monstrare vellent, Deum Patrem et Deum Filium non sola consensione voluntatum (ut Ariani dicebant), sed naturali coniunctione, ac nexus copulari, ab Eucharistia arguementum accipiunt. Ac beatus Hilarius quidem ita loquitur : « Eos nunc, qui inter Patrem et Filium voluntatis ingerunt unitatem, interrogabo : utrumne per naturæ veritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam voluntatis ? Si enim vere Verbum caro factum est, et nos vere Verbum carnem cibis Dominico sumimus, quomodo non naturaliter in nobis manere existimandus est ? Quis ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget potius naturaliter, vel si in Christo vel Christum sibi inesse. » Ac ne forte aliquis Berengarius non naturaliter, nec vere corporaliter Christum nobis per Eucharistia sumptionem conjungi diceret, addidit beatissimus doctor, et alii : « De naturali enim in nobis Christi veritate, quæ dicimus, nisi ab eo disimus, stulte atque impie dicimus. Ipse enim ait : Caro mea vere est esca, et sanguis meus vere est potus. Qui edit meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. De veritate carnis et sanguinis non est relictus ambiguus locus. Nunc enim et ipsius Domini professione, et fide nostra vera caro est et vere sanguis est, et haec accepta atque hausta id efficiunt, ut et nos in Christo, et Christus in nobis st. Anne, inquit, hoc veritas non est ? Contingat plane his verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum negant. » Haec Hilarius. Beatus vero Cyrus illis verbis illud ipsum demonstrare contendit : « Non negamus, inquit, recte nos fide charitate sincera Christo spiritualiter conjungi : sed nullam nobis coniunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, jdque a divinis Scripturis om-

nino alienum dicimus. Ac fortasse putat ignoratam nobis mystica benedictionis virtutem esse ? Quæ cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare ? Cum enim membra fidelium membra Christi sunt ? Membra igitur Christi faciem membra meretricis ? » Quoniam, inquit B. Hilarius et Cyrus, Christi corpus naturaliter et vere cum corpore nostro conjugitur, et nos unum cum Christo non conversione, sed conjunctione naturarum efficimur, quis dicere audebit, Deum Patrem et Deum Filium non naturaliter, sed sola voluntate concordia unum esse ? Et quid, obsecro, auditores, haec rationes valerent, si aliquid sententia aduersiorum valeret.

Porro D. Epiphanius in eo libro, quem Ancoratum inscripsit, « de imagine Dei, quæ est in homine, verba faciens atque ostendere volens, vere in nobis esse imaginem Dei, tametsi nulla ex parte Deo similes esse videamur, ab Eucharistia argumentum sumit. Credimus enim constanti atque integra fide, verum Christi corpus in Eucharistia contineri : et tamen nulla esse similitudo videtur inter Christum et eam formam, quam in altari corporis oculis cernimus : verba vero ejus haec sunt : « Et quot sunt, inquit, quæ similia sunt ? Videmus enim, quod Salvator accepit in manus suas veluti Evangelista habet, qui surrexit a cœna et accepit haec (nimisrum panem) et cum gratias egisset, dixit : Hoc corpus meum est, hoc, et hoc. Et videmus, quod non aequalē est neque simile, non imaginis in carne, non invisibili deitati, non lineamentis membrorum : hoc enim, nempe quod extrinsecus in Sacramento videmus, est rotunda figura, et insensible, quantum ad potentiam, et voluit per gratiam dicere, hoc meum est, hoc, et hoc, et nemo non fidem habet sermoni, » præter Zwingianos videlicet et Calvinistas ! Sed audiant ipsi quod sequitur : « Qui enim, inquit, non credit esse ipsum verum, sicut dixit is, excidit a gratia et salute. » Quantam integratatem, quantum sinceritatem spirant haec verba vere sancti et admirabilis Patris ?

Sed postremo loco argumentum etiam unum aut alterum petamus a beatissimo et eruditissimo pontifice August. Is enim c. 10 lib. III. de Trinitate, explicaturus ad quem modum Angeli in quibusdam corporis formis appareant, licet nos, quemadmodum ea formae ab Angelis fiant, ignoremus : « Illas

etiam nubes, inquit, vel ignes quomodo fecerunt vel assumperunt Angelii ? Quis novit hominum ? Sicut infantes non noverunt, quod in altari ponitur et peracta pietatis celebrationis consumitur, unde vel quomodo conficiatur unde in usum religiosis assumatur : et si nunquam discant, experimentum vel suo aliorum, et numquam illam speciem rerum videant, nisi inter celebrations sacramentorum, cum offertur et datur, dictaturque illis auctoritate gravissima, cuius corpus et sanguis sit, nihil aliud credent, nisi omnino in illa specie Dominum oculis apparuisse mortalia ; et de latere tali percussu liquorem illum omnino fluxisse. » Perpendite, queso, similitudinem istam. Licet, inquit, ignoremus, ad quem modum nubes illæ vel ignes fiant, in quibus angelii hominibus apparere soliti sunt, illud tamen comperto habemus, vere angelos in formis illis apparuisse : sicut illi qui nunquam didicunt experimentum suo aliorum, quid illud sit, quod ponitur in altari : et tamen firmisimè credunt in illa specie vere esse Dominum, qui oculis apparuit mortalia, et de latere ejus percussu illum omnino fluxisse liquorem. Cur enim id non crederent, cum auctoritate gravissima sanctorum Scripturarum admoneantur ? Quamobrem, auditores, omnino perspicue esse arbitror, apud veteres Patres, ad quos tamen heretici nostri temporis appellare nequam verarentur, usque adeo firmum ac ratum catholicorum dogma de Eucharistia sacramento fuisse, ut ex eo res dubias explicare, obscuras illustrare, errores refellere, veritatem statuere atque asserere minime dubitarent.

Sed quid de veneratione et cultu, quo tantum Sacramentum primi illi patres prosequerantur dicimus ? Evidenter, auditores, ego sic statuo, neminem prorsa de fide illorum sanctissimorum Patrum dubitare posse, qui diligenter considerare voluerit quo honore illi hoc Sacramentum colerent. Primum enim non nisi jejunii illud percipere audebant. « Placuit (inquit B. Augustinus ad Januarium) Spiritali sancto, utin honoranti sacramenti in os Christiani prius dominum corpus intraret quam exteri cibi. » Id quod etiam Tertullianus libro secundo ad uxorem affirmit. Deinde summa diligentia providebat, ne aliquid Eucharistia in terram caderet. Origenes enim homilia 13 in Exodus ait : « Nostis, qui divinis mysteriis interessit consuevitis, quomodo cum susci-

sto in Eucharistia existentia exhibent: sed etiam aliquid ad hoc addere cupientes, constituerunt, ut catechumeni tanta mysteria necnere quidem permitterentur. « Non initiatis (inquit magnus Basilius loco paulo ante notato, de sacramento Eucharistiae verba faciens) nec iuveri fas est. » Id quod et beatus Augustinus et alii Patres non semel affirmant. Sed quod omnem excellentiam ac dignitatem mihi superare videtur, illud est, quod sicut olim Hebrei Dei nomen Tetragrammaton pronuntiante non andebant, ita etiam tanta veneratio hoo divinissimum sacramentum optimi illi Patres prosequabantur, ut de eo vix loqui aperius audent. Hinc videlicet B. Augustinus frequenter illud repetit: « Norunt fideles. » Et B. Chrysostomus: « Novisisti vos qui estis initiati. »

Que cum ita sint, nonne solis luce clarius est haereticos nostri temporis in densissimis ignorantiae tenebris versari? Nam si ponamus, nihil aliud quam triticeum panem Eucharistiam esse, unde ei tantus cultus tantaque veneratione debetur? Certe aqua baptismi majori honore digna, quam Eucharistiae sacrificantium esset. Nam si paucis Eucharistiae Christi corpus significat, et aqua baptismi Spiritum sanctum, qui sine comparatione Christi corpore major est, designat. At quis unquam audivit aquam baptismi aureis vacuolis inclusam aut adoratam aut invocatam fuisse? Quis unquam audivit eos homines reos fuisse, quorum culpa aqua, baptismi perisset? atque enim magno scelere tenerentur astrixi sancti illi, qui interdum in fluminibus baptizabantur. Quis unquam audit prohibitos esse catechumenos, ne baptismi aquam consiperent? Quis unquam audit sanctos Patres non fuisse ausos de baptisma aqua aperius loqui. Aliud igitur, quam aqua baptismi Eucharistia est: vero causa magna et plane divina est. Vere ceci et duces eecorum haereticisunt. Eosigitur reliquantes Ecclesia fidem, Patrum consensione, verborum Christi veram intelligentiam amplectantur, taceant, conservemus, retineamus.

PARS POSTERIOR

Haereticos nostri temporis vulpeculis illis mihi significari videntur, de quibus in canticorum Canticos dicitur: *Capite nobis vulpeculas quae demoluntur vineas.* Audite enim calidissimum istarum vulpecularum consilium.

Cum intellegent, haeresim istam de angustissimo Sacramento post annum millesimum a Servatoris adventu auctore Berengario extortam esse, ac post illud tempus, et Patres et Concilii non solum aperte et perspicie, sed etiam ex proposito adversus eam haeresim decreta et libros composuisse, suspicati sunt antiquiores Patres nihil de hac re, nisi obscure et involute scripsisse: quippe quae eorum temporibus nondum in controversiam vocarentur. Itaque communis sententia decreverunt eos omnes sanctos Patres, qui ante annum millesimum non extiterunt quique adversus hanc haeresim scripserunt neque vere sanctos esse neque ad veram Ecclesiam pertinere. Eos vero, qui primis quinque annis floruerunt, ad veram Ecclesiam pertinere: sed nihil aperte scriptum de Sacramento Eucharistiae posteritati reliquisse. Verum in utroque turpissime lapsi sunt. Nam ut vefustissimos illos Patres ita aperte locutos esse ostendimus, ut aperius non poterit: sic nunc posteriores, ut B. Anselmum, B. Bernardum, B. Malachiam, B. Dominicum, B. Franciscum, B. Bonaventuram, B. Thomas et alios quam plurimos adhuc recentiores, quos Haeretici nostros esse et nobiscum sentire de hoc Sacramento Eucharistiae contentur, ad veram Ecclesiam pertinere breviter ostendemus. Omitto cuim novem Concilia hoc tempore celebrata, in quibus haec veritas perspicuis verbis, vel statuor vel asseritur: nempe Tridentinum sub Julio, Florentinum sub Eugenio, Constantiense sub Martino, Lateranense sub Innocentio, item Lateranense sub Gregorio, atque aliud sub Nicolao, nec non Turonense sub Victore, Vercellense sub Leone et Nicenum secundum sub Adriano. Nam extremes dementiae est, putare, tantum numerum sanctorum Pontificum, qui hisce Concilii interfuerunt, in re tanti momenti dormivisse: et plus unum Berengarium, unum Wicleffum, unum Zwinglium quam tot Ecclesias lumina vidisse. Nihil dieo, quam sit absurdum credere, Ecclesiam Christi tot saeculis, vel in solis Sacramentariis, paucis et turbulentibus hominibus, delituisse: vel ab obita Berengarii usque ad ortum Wicleffi totis trecentis annis, aut nusquam fuisse, aut occultam, et tenebris plusquam cimmerii ita obrutam, ut si quis aliquem ad eam deferri, juxta Domini preceptum vellet, is lucernam accendere ad eam pervestigandam deberet. Taceo, quod ipse Diabolus, hostis humani generis atrocissi-

morum, aperte cum Luthero suo per Germaniam pene universam vicario, disputans, ut ipse quodam loco testatur, ei persuadere hanc haeresim conatus est. Et quis dubitare potest, Diabolum patrem mendacii, nihil aliud persuadere quam mendacium voluisse? Nam et B. Episcopus Fulbertus, cum diem extremum ageret, sic Diabolum cerneret affirmabat, qui tenui flato homines ad Berengarium impellet. Pratermitto signa et prodigia, ac visiones innumeratas, quibus Deus hoc nostrum catholicum dogma confirmavit, quae et B. Cypriano, Chrysostomo, Optato, Bernardo, et alii viris summa fide et religione praeeditis adducere possemus, si angustias temporis non premeremur.

Hec omnia, et alia permulta, quae mihi magno adjumento esse possent, facile patiori sileri: hoc solum tenet, hic haereo, hoc sum contentus uno: si vero Christi corpus in Sacramento Eucharistiae non continetur, ergo Beatus Anselmus, B. Bernardus, Dominicus, Franciscus, aliquie quamplurimi, idololatras Deoque invisi fuerunt: nam eos nobiscum sensisse etiam adversari nostri confitendum. At si idololatre erant, quomodo signa et prodigia vivi mortuique clarerunt? Nisi enim omnes historias negare velimus, multa et magna fuerunt beati Anselmi miracula, et plura et majora B. Bernardi, plane singularia Malachiae Hibernorum Episcopi, maxima B. Dominicis, innumerata B. Francisci. Qui etiam hinc temporibus, pena nostra memoria, alius quidam B. Franciscus, auctor ordinis Minororum, tot ac tantis miraculis coruscavit, ut plane admirabile sit: et tamen isti omnes romano pontifici semper paruerunt, ab Ecclesia Catholica unquam recesserunt, Christum in Eucharistia summa religione adoraverunt, ac demum sententiam nostram, vel libris vel sermonibus vel operibus confirmaverunt. Deinde ejusmodi signa ecce prodigia id saepius confirmata sunt, quae nisi a te nunquam fieri potuerint. Ad haec audiendis Dæmonem contendere totis viribus, ut hoc quod credimus, non credemus, et quid aliud patrem mendacii, quam mendacium persuadere velle credere poteramus! Postremo videbamus consensionem Ecclesie tuae, majorumque nostrorum vestigia sequebamur, ac eorum praesertim, qui singulare dona gratiae tuae, tum signis ac prodigiis, tum vita ac morum sanctimoniam, quasi clarissima quedam lumina enitebant. Quare si error est, tu nos, Domine, decepisti. Hec nos t. to sine dubio dicemus. Quia vero falsum esse non potest, quod tam aperto a Veritate ore processit, illud potius videamus, quid responsuri sint Calvinistæ, cum eis Dominus in formidabilis illo iudicio dicet: Et quidnam vos, genitima prava atque perversa, impult, ut ex ovili meo ad

mortuum quemdam ab inferis revocavit, ut B. Bernardus auctor est, Domini fidem miraculo non necessario confirmare voluit: et cum ad implorationem B. Francisci, ut beatus Bonaventura scribit, non unus, sed plures mortui resuscitarentur, quis dubitare potest, quin ea miracula ad gloriam tantu viri hominibus demonstranda ficerent? Quecum ita sint, quis non obstupet Patres nostros idololatras esse, et signis et prodigiis coruscere? Hostes vero nostros et evangelistas esse, et nec unam muscam in vitam restituere unquam potuisse? Atque idololatras quidem nostros honores contempssisse, divitias conculeasse, impetum repressisse, omnibus injuriis condonasse, et vitam in terris Angelorum duxisse: Apostolos vero istos novos honorum cupidissimos, orbem terrarum suis tumultibus conturbare, divina atque humana jura frangere, carnis libidines non compescere, sed expiere, et dæmonum potius, quam hominum vitam ducre?

Intelligere vultis, quam nos justam et bonam causam habeamus, auditores? Proponite vobis extremi iudicii diem, et quod nos de Eucharistiae Sacramento credidimus, falsum omnino atque absurdum (quod tamen fieri non potest) fuisse: cum Dominus querret a nobis: Cur vos ita de meo Sacramento credidistis? Cur hostiam illam adorastis? Nonne secure dicemus: Imo, Domine Deus, si error est, tu nos deceperisti. Primum enim verbum tuum audieramus: *Hoc est corpus meum.* Numquid tibi de te fidem prestare don debebamus? Deinde ejusmodi signis ecce prodigia id saepius confirmatum est, quae nisi a te nunquam fieri potuerint. Ad haec audiendis Dæmonem contendere totis viribus, ut hoc quod credimus, non credemus, et quid aliud patrem mendacii, quam mendacium persuadere velle credere poteramus! Postremo videbamus consensionem Ecclesie tuae, majorumque nostrorum vestigia sequebamur, ac eorum praesertim, qui singulare dona gratiae tuae, tum signis ac prodigiis, tum vita ac morum sanctimoniam, quasi clarissima quedam lumina enitebant. Quare si error est, tu nos, Domine, decepsti. Hec nos t. to sine dubio dicemus. Quia vero falsum esse non potest, quod tam aperto a Veritate ore processit, illud potius videamus, quid responsuri sint Calvinistæ, cum eis Dominus in formidabilis illo iudicio dicet: Et quidnam vos, genitima prava atque perversa, impult, ut ex ovili meo ad

luporum castus et caveas fugeritis? Respondent fortasse: Nos Calvinus decepit. At Dominus: Et quid in Calvino videbatis, propter quod antiquam fidem deserere, et novam tam faciliter recipere vobis liberet? Quibus miraculis ille sua dogmata comprobavit? Ad quem modum se vere Apostolum meum esse vobis ostendit? Numquid Apostolus meus vobis non dixerat: etiam Angelus de celo evangelizaverit vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit? Si Angelo de celo contra fidem jam receptam credere non debebatis, quanto minus impuris quibusdam et seditionis hominibus? At, Domine Deus, corrupti mores antistitutum Ecclesias tuas nos de ea egredi compulerunt. Et quales sunt Hæreticorum mores? An non præterea de malis pastoribus vos monueram: Quia dicunt facite: quia faciunt facere nolle? Itaque obnubentes, nescientes omnino quid dicant. Causa siquidem, quia illos in haeresim istam precipitauit, tres omnia ac quatuor sunt. Sed eas in iudicio vel qui non licetibit vel quia illos pudebit, nullo modo commenerabunt.

Quia vero ista causa sint, jam ex Evangelio discere potuistis. *Homo quidam* (inquit Dominus) fecit *cenam magnam*, et vocavit multos. Illi autem coperiunt omnes simul excusare. *Primus dicit:* *Villam emi, et necesse habeo exire et videre illam.* Ambitiōs enim atque avari, honores suos atque opes solum cernunt, nee aliter eas possidere possunt. *Nisi tamen, cum diversas facturas fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus: quoniam cum interior, non sunet omnia, neque descendat cum eo gloria ejus.* Accipite illustrē similitudinem, et eam memoria diligenter commendate. Venatores simul atque predam videbunt, eam canibus suis ostendunt et clamant incipiunt: *Cape, cape, rape, rape et tum canes cursu incitatisimmo ad predam accurrunt.* Sed eum primum apprehenderunt eam, ecce adsunt venatores, et quibusdam baculis capita canum suorum percutiunt, et clamant: *Relinque, relinque, desere, desere, atque haec ratione canibus suis predam ostendunt, ut eam videant, sed non possideant: ut eam cum labore capiant, sed mox capitem cum dolore relinquant.* Idem omnino avaris atque ambitios hominibus contingit. Diabolus cum antiquo venator, eis tanquam canibus aliquam predam ostendit, ut lucrum aliquod ut aliquam dignitate: et tum clamat: *Eia rape, cape, per fas et per refas, assentare, mentire, nega fidem, nega religionem, si ditesciunt, sic ascendunt.* Verum ubi honorem aliquem adepti fuerunt, vel opes aliquas congregaverunt, tunc adestr mors, et longe aliud carmen intonans ait: *Relinque, desere, et nudus a solus, velis nolis, ad eternos cruciatus descende.* At vero benignissimus Dominus noster ex adverso hic quidem dum vivimus clamat: *relinque, desere opes, honores, villam, domum, liberos, uxorem, si itares postulat, proper regnum Dei.* At cum morirum, tunc dico incipit, nunc cape,

nunc implere, nunc satiare veris divitii, haeresi detinet, quam falsa illa libertas frangendi impune jejuna, confessione non expandi peccata, pontificum decretis non obediendi? Isti igitur omnes eum Dominus per servos suos ad cenam magnam invitati, *Rogo te, inquit, habe me excusatum.* Sed ad eundem modum, auditores, cum ex hac vita discresserint, et ad cenam nupliarum Agni admitti cupient, Dominus eis cum irrisione dicit: *Rogo vos habete me excusationem: Vocabi, et renuisi; extendi manus meas, et contempti sunt: nunc Ego quoque in interitu vestro, ridebo; rogo vos habete me excusatum.* Cum vos quondam vocarem, negotiis impediti venire non poteratis, apud me excusationem invenire cupiebatis: nunc ego etiam negotiis quibusdam distineo, non possum surgere, et aperire vobis: *Rogo vos, habete me excusationem.* Hoc tunc Dominus illis respondet.

Sed interim præcipit servis suis, ut pauperes, et cacos, ac dehiles et claudos ad convivium introducant. Et qui sunt pauperes, nisi humiles, et spiritu pauperes, qui ne ambitione nec avaritia student: et vilani non emunt sed vendunt, et pecunias pauperibus largiuntur? Qui sunt ceci, nisi qui judices mysteriorum Dei non oculos sed aures esse volunt? *Fides enim ex auditu, non ex aspectu.* Et cum oculi dicunt, nos parvum videmus: aures vero, nos Christi corpus esse ex ipso Domino audivimus: ipsi aures patetacunt, erant vero oculos; malunt vero oculi intrare in regnum Dei, quam bene videntes mitti in gehennam ignis. Et qui sunt debiles, nisi qui castigant corpus suum et in servitutem redigunt, qui jejunis, qui vigilis, qui orationibus, qui ciliis corporibus debilitant, diabolique arna retundant, ut animus fortis atque robustus officiatur? Postremo claudi illi sunt, qui Deum ut per est, vehementius, quam res creatas diligunt. Pedes enim affectus designant: et tunc homo utiliter claudis est, et ad cenam magnam idoneus, cum dextrum pedem, hoc est, amorem in Deum longiore et majorem habet, quam pedem sinistrum, qui amorem in res creatas significat. Ita nimirus claudus evasit magnus illi patriarcha Jacob posteaquam usque ad auroram cum Deo latus est.

Habetis igitur, auditores, de Evangelio hodierno que ad presentem solemnitatem accommodate dijenda esse putavimus: reliquum est, ut Sacramentum saluberrimum

Quam vero multi sunt, quos nihil aliud in

non frustra esse institutum patiamur. Nam quemadmodum panis triticeus, qui cibus est corporis, non ideo tanto labore efficitur, ut solum videatur, sed ut manducetur, atque hoc ratione sustinet, nutrit, augat vitam, et vires corporis humani: sic etiam panis vite et Angelorum, non ideo nobis tribuitur, ut eum solum intueamur et veneremur, sed etiam ut eum frequenter sumamus, et eo animos nostros reficiamus, et recreemus. Multi sunt in hac urbe, qui præclare et magnifice de tanto Sacramento loquuntur et sentiunt, et illud certatim honorare contendunt. Sed, mihi credite, illi maxime hoc honorant, qui ipsum pura atque integra

conscientia frequentare student. Et cur, obsecro, tantum in nobis refrixit charitas? Cur vita et mores nostri tantum absunt a vita et moribus primorum illorum Christianorum, ut illi veri, nos depicti Christiani esse videamur? nisi quia oblitii sumus *comedere panem nostrum*: illi vero, ut ab Apostolis didicimus, quotidie ad hunc utilissimum et subgerrimum cibum accedebant? Iude numerum fortis, iude robusti, inde alares, inde ad martyrium, et omnes labores subeundos idonei erant. Illorum ergo similes esse studeamus in terris, ut consorts quoque esse mereamur in cœlis, per Christum Dominum nostrum. Amen.